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Sprawozdanie
Komisyi sanitarnej o sprawozdaniu Wydziału krajowego dotjmzą- 

eem budowy zakładu dla umysłowo chorych w Kobierzynie.

Wysoki Sejmie!
Po myśli uchwały Wysokiego Sejmu z 12. października 190? przedkłada 

ydział krajowy sprawozdanie o postępie sprawy budowy zakładu dla obłąkanych 
w Kobierzynie, z którego się okazuje, co następuje:

1. Zakupiono grunt o łącznej powierzchni 104 morgów za kwotę 197.000 Kor., 
pierwotnie obszar do zakupna proponowany wynosił tylko 88 morgów, gdy jednak, 
■lak to już Wydział krajowy w swem sprawozdaniu z 27. września 1907 1. 96161 

znaczył, obszar ten ze względu na to, że był rozdzielony na kilka kompleksów, że 
część jego odgraniczona przez władze wojskowe linią strzału fortyfikacyi krakowskich 
Dle mogłaby być użytą pod budowle, że wreszcie chodziło o jak najkorzystniejsze 
r °złożenie budynków już teraz projektowanych, jak również i w przyszłości z chwilą 
rozszerzenia zakładu z 500 na 800 łóżek powstać mających, uzupełniono pierwotnie 

0 nabycia przeznaczony teren przez dokupno gruntów włościańskich od strony za- 
.  chodniej celem lepszego rozłożenia budynków, od strony wschodniej zaś celem 

Jzyskania większego obszaru dla gospodarstwa.
W ten sposób stworzono obszar, na którym, jak się z planu sytuacyjnego 

Przekonano, cały zakład dogodnie i odpowiednio będzie pomieszczony. Pozostała 
Jednak jeszcze przy głównym wjeździe do zakładu od strony północno-wschodniej 
zagroda włościańska o przestrzeni około 2 morgów, co do nabycia której Wydział 
krajo wy nie powziął jeszcze ostatecznej decyzyi.

Komisya sanitarna podzielając w zupełności motywa, którymi się Wydział 
krajowy przy zakupnie dodatkowych przestrzeni kierował, sądzi zgodnie z zapatry­
waniem objawionem przez Komitet budowy, że ze zwględu na zapobieżenie możli­
wości powstania w najbliższem sąsiedztwie głównego wjazdu do zakładu budynków, 
które w pobliżu takiego zakładu nie powinny istnieć i ze względu na to, by poza 
drogą wjazdową znajdowała się jeszcze przestrzeń własnego gruntu, nabycie tej



2

około 2 morgów wynoszącej przestrzeni chociażby nawet z pewnemi ofiarami ma- 
teryalnemi jest wskazane.

2. Celem zapewnienia zakładowi poboru wody w dostatecznej ilości z wodo­
ciągu krakowskiego, który to wzgląd był jednym z motywów przemawiających za 
zbudowaniem Zakładu w Kobierzynie, przeprowadził Wydział krajowy rokowania 
z gminą miasta Krakowa, których rezultat jest o tyle pomyślny, źe gmina miasta 
obowiązuje się wybudować własnym kosztem wodociąg do Kobierzyna, doprowadzić 
wodę na wysokość 20 metrów ponad teren we wskazanem miejscu w ilości 250 do 
500 m. sześć, dziennie po cenie unormowanej odnoszącej się jednak tylko do ilości 
250 m. sześć, na dobę. — Co do ceny za większą ilość wody zachodzą jeszcze nie­
znaczne różnice między zarządem wodociągu krakowskiego a Wydziałem krajowym.

Ze względu na okoliczność, że woda będzie potrzebną już podczas budowy 
źe jakkolwiek na ten cel nie ma być dostarczaną wroda wodociągowa. Zarząd wodo­
ciągu jednak skłonny jest dostarczyć potrzebną w tym celu wodę z Wisły, może to 
zaś uczynić tylko wtedy, gdy będzie miał założony rurociąg dla wodociągu definity­
wnego, należałoby toczące się jeszcze rokowania z gminą miasta Krakowa jak naj­
rychlej ukończyć .Komisya sanitarna rozpatrując sprawę rokowań dotychczas prze­
prowadzonych z gminą miasta Krakowa w sprawie dostarczenia wody, nie dopatrzyła 
się jednak powodu do uwagi zamieszczonej w sprawozdaniu Wydziału krajowego
0 słabszem uwzględnianiu przez gminę miasta Krakowa korzyści wypływających 
z usytuowania zskładów w Kobierzynie.

3. W  wykonaniu uchwały Wys. Sejmu zamianował Wydział krajowy Dyre­
ktora zakładu, by tenże już przy ustaleniu ostatecznem programu i opracowaniu pro­
jektu szczegółowych planów budowy, kosztorysów budowy i zarządzeń mógł współ­
działać a następnie wysłał go za granicę.

Tenże zwiedził 33 zakładów w Szwajcaryi, Niemczech, Holandyi, zebrał obfity 
materyał doświadczeń poczynionych przez nowożytne zakłady w dziedzinie metod 
rozmieszczenia, pielęgnowania i leczenia chorych, w sposobie ich zajęcia w zasto- 
waniu urządzeń i w ogóle organizacyi całego życia szpitalnego.

Nadto powołał Wydział krajowy do współudziału pod przewodnictwem p. Szefa 
Departamentu Komitet budowy składający się z sił fachowych technicznych i lekarskich
1 z pomocą tego Komitetu ustalił ostateczne zasady i program przyszłego zakład' 
na podstawie którego biuro techniczne opracowało sytuacyę i szkice powstać ma­
jących budynków. Przy ustaleniu programu okazała się potrzeba częściowego odstą­
pienia od zasad zawartych w sprawozdaniu z 8. stycznia 1907 1. 13581 i poczynie­
nia zmian dotyczących budynków pierwotnie projektowanych lub też zaproiektowania 
budynków pierwotnym programem zupełnie nie objętych.

Sprawozdanie Wydziału krajowego wykazuje szczegółowo te zmiany, z których • 
najważniejsze są:

a1* rozszerzenie pawilonu dla chorób zakaźnych z 8 na 16 łóżek
b) budowa osobnego pawilonu dla 34 chorych jaglicowych i chorób skórnych,
c) budowa 2 domów dla pielęgniarzy żonatych,
d) budowa osobnego budynku dla zabaw, który zarazem będzie mieścił lokale

potrzebne na odbywanie kursów pielęgnarskich i ochronkę dla dzieci służby zakła­
dowej i t. p

Na podstawie ustalonych szk>ców ooracowuje biuro teczniczne szczegółowe 
plany, a prace te postąpiły o tyle, źe do końca bieżącego roku plany wszystkich 
budynków będą ukończone, do wiosny zaś roku przyszłego będą zestawione szcze­
gółowe kosztorysy i będzie można przystąpić do budowy.
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Nadmienić tu należy, że niektóre roboty jak budowę drogi już w roku bie­

żącym rozpoczęto.
Komisya sanitarna rozpatrzyła powody przytoczone w sprawozdaniu Wy- 

Zla u krajowego dotyczące zmian w ustaleniu [programu, a uznając ich [słuszność, 
zgadza się na nie w zupełności.

(idy dotychczasowy przebieg sprawy wskazuje, że Wydział krajowy oceniając 
ezycie doniosłość sprawy, postępuje celowo, z potrzebną ostrożnością, a przytem 

sPOpiechem pożądanym, by zakład tak potrzebny mógł jak najprędzej powstać, Ko- 
misya sanitarna wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
Sejm przyjmuje sprawozdanie Wydziału krajowego o budowę zakładu dla

jWo chorych w Kobierzynie i przedstawiony w niem program robót budowla­
nych do wiadomości.

Przewodniczący
Gołuchowshi.

Sprawozdawca:
Sarę,
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